
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantoira. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Cantoira 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO  TO 
_____________ 

 
 
 

DETERMINAZIONE  
 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

N. 5  DEL 16/01/2026  
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO FORNITURA CORNICI BRONZATE 
PER LAPIDI CIMITERO - DITTA NUOVA ELI SRL - 
CIG B9FDC87EA6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantoira. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Visto l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
Premesso che: 
- con deliberazione consiliare n. 28 del 18/12/2025 è stato approvato il bilancio triennale 2026 – 2028; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 18/12/2025 è stato approvato il PEG 2026 – 
2028; 
- l’art. 183 del predetto D.lgs. afferma che gli Enti Locali possono effettuare spese solo se sussiste 
l’impegno contabile registrato sul competente capitolo di bilancio e l’attestazione della copertura finanziaria; 
 
Rilevato che il comma 502 dell’art. 1 della legge 208/2015, modificando il comma 450 della L. 296/2007, ha 
stabilito che le amministrazioni pubbliche, di cui all’art. 1 del D.lgs. 165/2001, per le procedure di acquisto 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e di importo inferiore alla soglia comunitaria 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ovvero al sistema telematico messo 
a disposizione dalla centrale di committenza regionale di riferimento; 
 
Rilevato che si rende necessario procedere alla fornitura di cornici bronzate portafoto da applicare alle lapidi 
del cimitero, essendo in esaurimento la scorta esistente;  
 
Considerato che è stata contattata la ditta NUOVA ELI SRL con sede in Torino (TO) - Via Catania n. 23 
(P.IVA 11447310019), che si è resa disponibile ad eseguire la fornitura di n. 20 cornici bronzate ovali con 
misure 8x10 al costo di euro 15,25 cadauna oltre IVA 22% per un costo totale di euro 305,00 + IVA 22% 
(euro 67,10) per complessivi euro 372,10, come meglio descritto nel relativo preventivo di spesa pervenuto 
agli atti comunali in data 23.12.2025 (Prot. n. 4757);  
 
Ritenuto lo stesso vantaggioso a seguito di analisi dei prezzi di mercato della zona;  
 
Accertata la regolarità dei versamenti contributivi come risulta dal DURC in corso di validità (scadenza 
24/02/2026); 
 
Visto il D.lgs. n. 36 del 31/03/2023 Nuovo Codice dei Contratti – art. 50 Procedure per l’affidamento comma 
1 lettera a); 
 
Precisato che l’operatore economico non si trova in alcuna delle fattispecie di cui all’art. 94 del D.lgs. 
36/2023 relativo ai motivi di esclusione delle procedure d’appalto; 
 
Dato atto che il sottoscritto RUP ha effettuato le verifiche necessarie dei requisiti in ordine generale, di 
idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e professionale in capo 
all’operatore economico (art. 94-98 del D.lgs. 36/2023); 
 
Dato atto di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto di interessi disciplinate dall’art. 16 del D.lgs. 
36/2023; 
 
Precisato, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che:  
• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: fornitura di cornici bronzate portafoto 
da applicare alle lapidi del cimitero;  
• il contratto ha per oggetto: fornitura;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantoira. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto, nel rispetto di quanto disposto dall’art.50 
c. 1 lett b) del D.lgs. 36/2023;  
 
Visto l’art. 3 della L. n. 136 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e il comunicato del 
Presidente dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture del 7 settembre 
2010 in base al quale il Codice Identificativo Gara (CIG) è richiesto a cura del responsabile del procedimento 
prima della procedura di individuazione del contraente;  
 
Visti:  
- la legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;  
- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali”;  
- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi;  
- l’art.3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari;  
 
Visti:  
- il D.lgs. 36/2023 che ha sostituito ed abrogato il D.lgs. 50 del 18/04/2016;  
- l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le direttive 
organizzative impartite dall’ente in materia di pagamenti;  
 
Visti gli articoli 37, del D.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 
Trasparente”;  
 
Visto l’art. 2, co. 3 e l’art. 17, co. 1 del D.P.R. 62/2013, Regolamento recante il Codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  
 
Visto l’art. 8, co 8 e 9 del d.l. 66/2014 in materia di riduzione della spesa pubblica e l’art. 9, comma 7;  
 
Considerato che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto della 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e, che è stata presentata, ai sensi 
del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in 
atti depositati;  
 
Considerato che si rende necessario impegnare l'importo complessivo di cui alle premesse sul bilancio 
triennale 2026-2028;  
 
Ritenuto di dover procedere in merito; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, alla ditta NUOVA ELI SRL con sede in 
Torino (TO) - Via Catania n. 23 (P.IVA 11447310019) la fornitura di n. 20 cornici bronzate ovali con misure 
8x10 al costo di euro 15,25 cadauna oltre IVA 22% per un costo totale di euro 305,00 + IVA 22% (euro 
67,10) per complessivi euro 372,10, in conformità al preventivo prodotto;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantoira. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di impegnare la spesa di euro 305,00 oltre IVA 22% (euro 67,10) per complessivi euro 372,10 sul bilancio 
triennale 2026-2028, annualità 2026 a carico del cap. 1656/99, il cui finanziamento avviene con fondi propri 
di bilancio;  
 
Di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013;  
 
Di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica, 
secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate dall’ente e nei limiti ivi previsti;  
 
Di dare atto che il CIG attribuito è B9FDC87EA6; 
 
Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio ai sensi del Regolamento 
comunale per la disciplina dei contratti ed inoltre, di adempiere agli obblighi di pubblicazione sul portale dei 
dati previsti dagli articoli 37 del D.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della legge 190/2012; 
 
Di dare atto che:  
- viene qui espresso anche il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione 
amministrativa reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, comma 1, del D.L. 18/08/2000 n. 267. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantoira. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Firmato Digitalmente 

F.to VIVENZA FRANCA 

 

 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla 
legge. 
  
lì, 20/01/2026 Il Segretario Comunale 

CHISARI Dott.ssa Concetta 
  

 
 
 


